I verbi deponenti transitivi ammettono la costruzione con il participio congiunto, tipo *Caesar, hortatus milites, pugnam commisit*, mentre quelli attivi intransitivi consentono solo la costruzione con *cum* + cong.: *Caesar, cum redisset Romam*.

**seculo et reposito:** *securus* è l'animo *sine cura* privo di *cura*, di preoccupazione, *reposito*, indica un animo che si ritrae nella quiete.

aliquando etiam seriam rem [*mihi* sott.] sententia ... intempesive molesta est  
diu frustra quaesita  
agenti et occupato

principale  
part. congiunto = sub. implicita (relativa)  
2 part. congiunti = sub. implicita (relativa)

**aliquando etiam seriam rem ...:** il periodo è fondato su contrapposizioni interne e col periodo precedente. *Aliquando* si contrappone a *subito* della proposizione precedente, così come *seriam rem agenti et occupato* (sott. *mihi*, a me ...: dativo di svantaggio) si contrappone al precedente *seculo et reposito animo*. *Diu frustra*, «a lungo invano» si contrappone a *intempesive*, «al momento sbagliato»: l'avverbio *tempesive* deriva da *tempestas*, l'«occasione», legata alla radice di *tempus*.

Necesse est ergo  
me ad delicias componam memoriae meae  
quae mihi iam olim precario paret

principale  
sub. sostantiva soggettiva al cong.  
sub. relativa

**Necesse est ergo ... me componam:** per il valore di *necesse* e la sostantiva soggettiva al congiuntivo dipendente, cf. supra, § 4 *necesse est ... inpetrem*. *Ergo* (congiunzione conclusiva), «dunque» porta a compimento il ragionamento a partire dalle premesse precedenti.

**olim:** riferito al presente, con il valore di *iam*, già (cf. *ThLL IX/2 562,28*).

**precario paret:** *precario* è avverbio derivato dall'ablativo di modo dell'aggettivo *precarius*: dal valore originario «con preghiere, supplicevolmente» (reso nella traduzione «si fa pregare per obbedirmi»), si passa a quello di «precariamente», «non pienamente». Si noti oltre alla doppia allitterazione in *p-* amata da Seneca il vecchio, anche la figura etimologica *me ... meae ... mihi*, l'insistenza sul pronome di prima persona.

6. Facitis autem, iuvenes mei, rem necessariam et utilem quod non contenti exemplis saeculi vestri priores quoque vultis cognoscere. Primum quia, quo plura exempla inspecta sunt, plus in eloquentiam proficitur. Non est unus, quamvis praecipuus sit, imitandus, quia numquam par fit imitator auctori. Haec rei natura est: semper citra veritatem est similitudo. Deinde ut possitis aestimare in quantum cotidie ingenia decrescant et nescio qua iniquitate naturae eloquentia se retro tulerit: quidquid Romana facundia habet quod insolenti Graeciae aut opponat aut praeferat circa Ciceronem effloruit.